
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 178/2021 – 03 de Novembro de 2021 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

VICTOR HUGO SOARES VALENTIM 1165758 CECULT 25/10/2021 a 24/10/2024 23007.00020949/2021-49 DEFERIDO 
Doutorado em Artes na Universidade Federal 

de Minas Gerais - Belo Horizonte. 

 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALESSANDRA BANDEIRA ANTUNES DE AZEVEDO 1651932 CCAAB 11/01/2021 a 20/01/2021 23007.00001636/2021-28 DEFERIDO 

ANA PAULA INACIO DIORIO 2130358 CETENS 11/01/2021 a 22/01/2021 23007.00002849/2021-63 DEFERIDO 

BRUNO SOUZA FERNANDES 1323596 CETENS 11/01/2021 a 22/01/2021 
 

23007.00004389/2021-96 DEFERIDO 

CAMILA FERREIRA ESCOBAR 1042934 CETENS 11/01/2021 a 22/01/2021 23007.00004407/2021-95 DEFERIDO 

CAROLINA IZABELLA APARECIDA RIBEIRO ANDRADE 3146573 CETENS 11/01/2021 a 19/01/2021 23007.00001755/2021-16 DEFERIDO 

CARINE TONDO ALVES 1962522 CETENS 11/01/2021 a 21/01/2021 23007.00001361/2021-81 DEFERIDO 

ELIAS SANTIAGO DE ASSIS 1465551 CFP 11/01/2021 a 20/01/2021 23007.00002390/2021-40 DEFERIDO 

ERON PASSOS ANDRADE 3038452 CETENS 11/01/2021 a 19/01/2021 23007.00001969/2021-58 DEFERIDO 

JULIANA RICARDO DE SOUZA 1342188 CETENS 11/01/2021 a 22/01/2021 23007.00004395/2021-31 DEFERIDO 

LIZ OLIVEIRA DOS SANTOS 1020353 CETENS 11/01/2021 a 22/01/2021 23007.00002938/2021-85 DEFERIDO 

NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA 1661315 NUBIBS/CCS 03/02/2021 a 18/02/2021 23007.00005536/2021-70 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 178/2021 – 03 de Novembro de 2021 
 

2/4 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº. 1.083, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão de revisão de projetos composta pelos servidores relacionados 
abaixo, tendo como objeto a obra de reforma da biblioteca central da UFRB, localizada no 
campus de Cruz das Almas/BA. 
 
Pedro da Costa Barbosa – SIAPE nº 1870805 
Carlane Costa Dias Feitosa – SIAPE nº1760100 
Jurandir de Jesus Almeida – SIAPE nº 1872886 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.084, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria n° 970, de 27 de setembro de 2021, referente à concessão da progres-
são da servidora SIRLARA DONATO ASSUNÇÃO WANDENKOLK ALVES, publicada no Boletim 
de Pessoal n° 158/2021. 
 
ONDE SE LÊ: (...) com vigência a partir de 05 de março de 2021... 
LEIA-SE: (...) com vigência a partir de 05 de agosto de 2021... 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

PORTARIA Nº 533 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 9, inciso II, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ALEX VERDERIO, Professor do Magistério Superior, Mat. SIAPE 1133096, 
Coordenador do Colegiado do Curso de Tecnologia em Agroecologia do CFP, desta Univer-
sidade. 
 
Art. 2º - Convalidar os atos dos servidores na função a partir de 17/09/2021.  

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, inclu-
ído pela Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE: 

Nº 537 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ALBHA DAYANA 
SANTOS ANDRADE, Matrícula SIAPE 1979070, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 08 de novembro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 538 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ANTONIA VIVIANE 
MARTINS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1979065, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 06 de novembro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 178/2021 – 03 de Novembro de 2021 
 

3/4 

Nº 539 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CLAUDIO ANTONIO 
FARIA VARGAS, Matrícula SIAPE 1477484, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINIS-
TRAÇÃO, Classe D, Padrão 11, para Classe D, Padrão 12, a partir de 01 de novembro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 540 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) CRISTIANE BORGES 
PINHEIRO, Matrícula SIAPE 2267153, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 09 de novembro de 2021, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 541 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) DHIEGO MEDINA DA 
SILVA, Matrícula SIAPE 2978803, ocupante do cargo de TECNÓLOGO-FORMAÇÃO, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 06 de novembro de 2021, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 542 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) EMILENE JESUS DOS 
SANTOS, Matrícula SIAPE 1552204, ocupante do cargo de ARQUIVISTA, Classe E, Padrão 10, 
para Classe E, Padrão 11, a partir de 09 de novembro de 2021, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 543 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) FABIO ANDRADE 
GOMES, Matrícula SIAPE 1978502, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 01 de novem-
bro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 544 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) GABRIELA MARIA 
CARNEIRO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Matrícula SIAPE 2267147, ocupante do cargo de TÉCNI-
CO DE LABORATÓRIO-ÁREA, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 09 
de novembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

Nº 545 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) JULIANA ALVES BRA-
GA, Matrícula SIAPE 1864324, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, 

Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 06 de novembro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 546 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) JULIANA NASCIMEN-
TO DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 2263528, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 04 de novembro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 547 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) KAIO OLIVEIRA GO-
MES, Matrícula SIAPE 1786957, ocupante do cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 03 de novembro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 548 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUANA SENA FER-
REIRA, Matrícula SIAPE 2265459, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 10 de novembro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 549 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LUCIANA SOUZA 
OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1610901, ocupante do cargo de BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 01 de novem-
bro de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 550 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) ROSANA CARNEIRO 
BOAVENTURA, Matrícula SIAPE 1187355, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 09 de novembro 
de 2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 551 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) SIMONE CONCEIÇÃO 
DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1979069, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 07 de novembro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 178/2021 – 03 de Novembro de 2021 
 

4/4 

Nº 552 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) VANDERLEY DOS 
SANTOS GOMES, Matrícula SIAPE 2258859, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 10 de novembro de 
2021, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 553 - Conceder progressão por mérito profissional à(o) servidor(a) LEANDRO MACIEL 
LOPES, Matrícula SIAPE 2261493, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 04 de novembro de 2021, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 


